
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YThjNDpkNzVm:V2VkLCAxMiBBcHIgMjAyMyAyMDozMTowMSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300057

57

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE AÇÃO CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154459

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23072.049137/2018-51.
Dispensa. Nº 3/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE CULTURA DA UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Constituem objeto do terceiro termo aditivo a prorrogação da vigência contratual, o
acréscimo de valores ao projeto original e a convalidação administrativa dos atos
praticados do período de 06/07/2021 à 14/12/2022.. Vigência: 02/04/2023 a 02/04/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.482.030,00. Data de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2023 - UASG 153258

Nº Processo: 23072.216503/2023-51.
Dispensa Nº 4/2023. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO.
Contratado: 57.334.195/0001-23 - POS-DADOS COMERCIO E SERVICOS DE ASSISTENCIA
TECNICA LTDA. Objeto: Solução para o provimento de energia ininterrupta.
Fundamento Legal: . Vigência: 07/06/2023 a 07/06/2024. Valor Total: R$ 17.599,92. Data
de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 043/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.

Contratado: Rachel de Carvalho Ferreira. Objeto: magistério no Departamento de

Fisioterapia da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, em regime de

40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um

reais e vinte e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD

nº 1682/2022. Vigência: 31/03/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 31/03/2023. Verba:

Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.212669/2023-07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 51/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.

Contratado: Cássius Henrique Xavier Oliveira. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à

vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 239/2023. Vigência: 24/06/2022 a

31/07/2023. Data da assinatura: 30/03/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Processo nº 23072.202838/2023-92.

EDITAL Nº 712, DE 30 DE MARÇO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável
no que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser lotado nesta Universidade. Lotação: Departamento de Terapia Ocupacional da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Área de
conhecimento: Terapia Ocupacional na saúde da criança e do adolescente . Titulação mínima exigida: Mestrado em Terapia Ocupacional ou áreas afins. Atribuições do cargo: Lecionar na
graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de
confiança. Período de Inscrições: 20 (vinte) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência
inicial será da data de assinatura do contrato até 31/07/2023, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e
havendo manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A da Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e
Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior. Os
valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. CLASSE R EG I M E T I T U L AÇ ÃO Vencimento Básico - VB Retribuição por Titulação - RT T OT A L

. A 40 horas mestrado R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

. doutorado R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 712/2023) e no processo
SEI nº 23072.203527/2023-41.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços continuados de gerenciamento, operação e manutenção, com
fornecimento de materiais, da Estação de Tratamento de Esgoto ETE, nas dependências do
Campus Reitor Edgard Santos, da Universidade Federal do Oeste da Bahia UFOB em
Barreiras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/03/2023) 158717-26447-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 - UASG 158717

Nº Processo: 23520003648202039. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de tradução e interpretação em Língua Brasileiras de
Sinais (LIBRAS)/Língua Portuguesa, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/04/2023 das
08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos, 316
Recanto Dos Passaros, - Barreiras/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158717-5-
00008-2023. Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2023 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/04/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/03/2023) 158717-26447-2023NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE ACORDO

Processo: 008038/2020. Partes: Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) e Universidade
Federal do Pará (UFPA). Objeto: Estabelecer as diretrizes de cooperação técnica e de
gestão, a serem realizadas como apoio recíproco entre os Partícipes, para o planejamento,
implantação, utilização, operação, manutenção, expansão e evolução tecnológica da
Redecomep de Altamira/PARÁ, denominada Rede MetroAlta. Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 28/03/2023 Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153063

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23073.043886/2021-61.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
18.276.815/0001-63 - D. G. DA SILVA INFORMATICA LTDA. Objeto: A) alterar a Cláusula
Segunda - Da Vigência, visando prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses
a partir de 01/04/2023, na forma do art. 57, II da Lei 8666/93 e em face da justificativa e
parecer da fiscalização do contrato constante no processo apensado nº 015409/2023-77.
b) alterar a Cláusula Terceira - Do Preço, em razão da supressão de valores na planilha de
custos referente aos custos renováveis, conforme justificativa e parecer da fiscalização do
contrato constante no processo apensado nº 015409/2023-77. Vigência: 01/04/2023 a
01/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.357.862,48. Data de Assinatura:
30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 026/2023 - PROCESSO Nº 23073.013490/2023-51, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: JULIANE NUNES LEÃO: Professor Substituto do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA a importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro
Reais e Noventa e Dois Centavos); PERÍODO - 16/03/2023 a 06/03/2024; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 232/2022; ASSINAM - Pela CONTRATANTE,
GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, JULIANE NUNES LEÃO.

Nº 027/2023 - PROCESSO Nº 23073.013490/2023-51, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: LENA LETICIA BRAGA TEIXEIRA: Professor Substituto do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA a importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro
Reais e Noventa e Dois Centavos); PERÍODO - 20/03/2023 a 28/02/2024; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 232/2022; ASSINAM - Pela CONTRATANTE,
GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LENA LETICIA BRAGA TEIXEIRA.

Nº 028/2023 - PROCESSO Nº 23073.068272/2022-72, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: ADELAINE BRANDÃO SOARES: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 23/03/2023 a 22/03/2024; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 15/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pela CONTRATADA, ADELAINE BRANDÃO SOARES.

Nº 029/2023 - PROCESSO Nº 23073.069808/2022-77, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: SUZANA DE SOUSA DA LUZ: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 23/03/2023 a 09/08/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 06/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pela CONTRATADA, SUZANA DE SOUSA DA LUZ.

Nº 030/2023 - PROCESSO Nº 23073.002342/2023-19, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: WELLEN CLEISE OLIVEIRA DE ANDRADE: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA a importância de R$ 3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e
Oito Centavos); PERÍODO - 24/03/2023 a 13/03/2024; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 14/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pela CONTRATADA, WELLEN CLEISE OLIVEIRA DE ANDRADE.

Nº 031/2023 - PROCESSO Nº 23073.073158/2022-64, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: CLAYTON WALLACE FONSECA RIBEIRO: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA a importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e
Noventa e Dois Centavos); PERÍODO - 27/03/2023 a 26/03/2024; FUNDAMENTO LEGAL
- Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 14/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, CLAYTON WALLACE FONSECA RIBEIRO.

Nº 032/2023 - PROCESSO Nº 23073.053416/2022-96, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: PAULA NATASHA SIQUEIRA BARROS: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA a importância de R$ 3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e
Oito Centavos); PERÍODO - 27/03/2023 a 30/09/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 67/2022; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pela CONTRATADA, PAULA NATASHA SIQUEIRA BARROS.

EDITAL Nº 712, DE 30 DE MARÇO DE 2023EDITAL Nº 712, DE 30 DE MARÇO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO


